
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 540839, 
publicada no DOE n° 34.179 de 13/04/2020 por motivo de repetição de 
matéria.

Protocolo: 540960
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178/2020 – ARCON - PA, DE 13 DE ABRIL 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 029/2020 
– GTT / ARCON - PA; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias da servidora VERA LÚCIA CAMPOS QUINTAIROS, 
Matrícula nº 5909897/5, ocupante do cargo de Supervisor I, concedida 
através da PORTARIA n.º 096/2020-ARCON-PA, de 02/03/2020, publicada 
no DOE n.º 34.133, de 04/03/2020, a contar de 15.04.2020. II – O efeito 
desta PORTARIA entra em vigor a contar de 15/04/2020. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 541052
.

ERRATA
.

PORTARIA N° 171/2020, 
publicada no DOE ° 34.173, do dia 07 de ABRIL de 2020, sobre o número 
de protocolo 539795.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO da Servidora DENISE RODRIGUES BRAN-
DÃO PIMENTA, Matrícula nº 594612/1, a contar de 06/04 a 04/05/2020.
LEIA SE: PERIODO DE GOZO da Servidora DENISE RODRIGUES BRANDÃO 
PIMENTA, Matrícula nº 594612/1, a contar de 06/04 a 05/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 541049
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 13 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 2°, incisos IV e VII e Art. 3º, inciso 
VI, do Decreto Estadual nº 670 de 07 de abril de 2020, publicado no DOE 
nº 34.174 de 07/04/2020;
RESOLVE:
I - SUSPENDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, dos servidores 
lotados nesta Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, pelo período de vigência do Decreto Governamental no 670/20 de 
07.04.2020, ou até ulterior deliberação.
II - ESTABELECER, a contar da data de publicação desta PORTARIA, que o 
horário de funcionamento das atividades desta SEDAP, será de 08:00 horas 
às 14:00 horas.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 541054
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do processo administrativo nº 2020/119362, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS NÁUTICOS E AGRÍCOLAS, conforme especifi cações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo Termo de Referência 

que integra o presente edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 01/2020, em favor das empresas M L C CARRETILHA EIRE-
LI, CNPJ: 30.711.373/0001-31, aquisição de 03(três) Barcos em alumínio 
no valor global de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), REVEMAR CO-
MÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 17.449.881/0001-25, 
aquisição de 3(três) Tratores com plaina no valor global de R$381.000,00 
(trezentos e oitenta e um mil reais), 1(um) Trator sem plaina no valor glo-
bal de R$102.000,00(cento e dois mil reais), 1(um) Retroescavadeira no 
valor global de R$210.000,00(duzentos e dez mil reais), PHB DE ARAÚJO
-EPP, CNPJ: 19.018.948/0001-00, aquisição de 15(quinze) Roçadeiras no 
valor global de R$8.499,90 (oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e noventa centavos)
Belém, 13 de abril de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO
DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR

Protocolo: 541053
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 12/2017
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00
VIGÊNCIA: 04/04/2020 a 03/04/2021 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de: Telefonia fi xa comutada.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (Doze) me-
ses e redução do valor do contrato.
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: CLARO S/A.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 541127
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 017/2020
Data de Assinatura: 08/04/2020
Vigência: 08.04.2020 a 07.04.2021.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada na locação de veículos automotivos terrestres para atender 
as necessidades do Programa Territórios Sustentáveis – Amazônia Agora, 
como um dos agentes a realizar atividades e ações inerentes ao programa 
pela EMATER-PARÁ, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Presencial 
CM GRANPALnº 001/2019, que passa a integrar o presente contrato sob 
forma de anexo.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1297
Projeto/Atividade:8338
Elemento de Despesa: 3390-33
Fonte de Recursos: 0197006355
Valor Global: R$ 1.055.040,00  (um milhão, cinquenta e cinco mil e qua-
renta reais)
Contratada: EMPRESA CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 042, Bairro: Estoril, Belo Hori-
zonte/MG,
CEP: 30.494-360
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 541007
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0200/2020 – 13/04/2020
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de maio/2020, ao empregado abaixo relacionado, considerando o Planeja-
mento Anual de Férias: 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5831938/2 MARCO POLLO ALMEIDA 2018/2019 04.05.2020 a 02.06.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS– Presidente
Protocolo: 541119


